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Arestat, înainte să Arestat, înainte să 
fie naș la nuntă, în fie naș la nuntă, în 
dosarul furtului de dosarul furtului de 
la Rânca!la Rânca!

eveniment

Condamnați după Condamnați după 
bătaia din benzinărie
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pulsul zilei

Ziua max. 
310C

Noaptea min. 
130C

„Firicel”, „Firicel”, 
din nou la din nou la 
Târgu-Jiu! Târgu-Jiu! 
Prezintă cel Prezintă cel 
mai nou fi lm în mai nou fi lm în 
care e actor!care e actor! »3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Angajatorii din Angajatorii din 
Gorj, prinși pe Gorj, prinși pe 
picior greșit! A picior greșit! A 
curs cu sancțiuni curs cu sancțiuni 
de peste 180.000 de peste 180.000 
de lei!de lei!

actualitateactualitate

»8»8»9»9

Prelungiri de contract pePrelungiri de contract pe  
încă un an pentru 17 angajațiîncă un an pentru 17 angajați  
ai Casei de Pensii Gorjai Casei de Pensii Gorj
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Ca la nebuni!Ca la nebuni! Casa de Pensii Mehedinți l-a  Casa de Pensii Mehedinți l-a 
pensionat pentru a doua oară pe angajatul de la pensionat pentru a doua oară pe angajatul de la 
ELCFU, în ziua în care a reînceput serviciul în CEO!ELCFU, în ziua în care a reînceput serviciul în CEO!
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Creştin ortodox

†)Sfântul Mucenic †)Sfântul Mucenic 
AutonomAutonom

Romano catolic

†) †) Preasf. Nume Preasf. Nume 
al Marieial Mariei

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318     -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ravagiile consumului 
de droguri!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Vatra mea de cant şi dorVatra mea de cant şi dor

Sat iubit, străveche vatră,
Omul în suflet te poartă,
Pe a vremii lungă soartă
Nu te uită niciodată.
Plai mândru scăldat de soare
Azi la marea sărbătoare,
Cu drag ne vom reântâlni
Împreună cu ai tăi fi.
Bumbeştiule înfloritor
Vatra mea de cânt şi dor,
Ce mi-ai fost dată anume
Ca să cinstim al tău nume.
Leagănul copilăriei

Din grădina bucuriei,
Ce l-am iubit viaţa toată
Nu l-am uitat niciodată.
Satule cu drag prin lume
Purtăm cu toţi al tău nume,
Te iubim,te respectăm
Prin glas dulce te cântăm.
Păstrăm în suflet cu dor
Nostalgia clipelor,
Ce cu drag le-am petrecut
În anii în care am crescut.
Pe cărarea satului
Purtăm pasul dorului,

„Ceea ce ne par a fi  încercări amare sunt ades ea binec uvântări deghizate."- Oscar Wilde„Ceea ce ne par a fi  încercări amare sunt ades ea binec uvântări deghizate."- Oscar Wilde

Motto: „M-am săturat de 
mărunțișuri și de lumea ma-
chiată cu praful neputinței 
și în care trăim de ceva vre-
me, birocrația sufocă până 
la sinucidere și mă uit peste 
umăr și văd același infern: 
violuri, beții, droguri, acci-
dente și morți...”

Teodore Dume
 

Luni, la început de 
săptămână și de 
nou an școlar, atât 

președintele Klaus Iohannis, 
cât și Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, au avut 
printre subiectele tratate 
și situația gravă a creșterii 
alarmante a consumului de 
droguri, mai ales în rândul 
tinerilor.

PRIORITATE ZERO – LUP-
TA ÎMPOTRIVA CONSUMU-
LUI DE DROGURI! Însuși 
Preș. Klaus Werner Iohannis 
a decis ca prioritate zero să 
fie lupta împotriva consu-
mului de droguri. Domnia 
sa se bucură, în sfârșit, că 
există preocupări în acest 
sens în societate și promi-
te că în următoarea ședință 

a Consiliului Suprem de Apărare a 
Țării(CSAT) acest subiect să fie pe 
ordinea de zi.

Vor fi analizate efectele după 
amploarea fenomenelor acestui con-
sum. Este crucial ca tinerele generații 
să conștientizeze, să înțeleagă de la 
vârste fragede pericolele consumu-
lui de alcool, droguri și tutun. 

TESTAREA ÎN ȘCOLI, CU ACOR-
DUL PĂRINȚILOR. Și premierul Mar-
cel Ciolacu, a făcut un apel pentru 
pentru testarea elevilor în școli și 
depistarea timpurie a consumu-
lui de droguri, evident, cu acordul 
părinților.

Până nu demult, erau în atenție 
copiii de 15 ani, dar acum vârsta 
grupului țintă a scăzut la consuma-
tori de 11-12 ani. Prim-ministrul nu 
este de acord cu testarea în masă a 
elevilor.

Și iată că problema drogurilor 
ajunge în Consiliul Suprem de Apă-
rare a Țării(CSAT). Este vorba de 
o dezbatere în proxima ședință a 
acestui organism. Așa cum spuneam, 
președintele Iohannis a promis că 
consumul de droguri în rândul ele-
vilor va fi analizat în următoarea 
ședință a CSAT. Ar fi de preferat ca 
dezbaterile să meargă în profunzi-
me, să se decidă modificarea celor 

patru legi organice care încă mai 
împiedică testarea elevilor în școli. 
Ba chiar să se decidă luarea unor 
măsuri nu doar pentru prevenirea 
consumului de droguri, ci și pentru 
acțiuni mai hotărâte privind depis-
tarea distribuitorilor de stupefian-
te. Despre prinderea cărora nu s-a 
mai auzit nimic în ultima vreme.

SECURITATEA PERSONALĂ ȘI 
SECURITATEA NAȚIONALĂ, ÎN PE-
RICOL. Președintele Iohannis a mai 
precizat că: „Fenomenul alarmant, 
cel al consumului de droguri în so-
cietatea noastră este un pericol și 
individual, la adresa securității per-
sonale, dar și la adresa securității 
naționale. De aceea, sunt necesare 
modificări legislative, cum amin-
team, la cel puțin patru legi”.

Toate, se impune a fi făcute, 
cu calm și rațiune. „Testare anti-
drog nu trebuie să devină o isterie 
națională”, a mai spus luni, Marcel 
Ciolacu.

ION PREDOȘANU

Ce vine mereu pe cale 
Încet se scurge la vale.
Toată viaţa ne însoţeste
Deloc nu se potoleşte,
Orişiunde ne-am afla
El ne rupe inima.
Satule de dorul greu
Plânge sufletul mereu,
Linişte nu îşi găseşte
Până când nu te întâlneşte.
Fiu iubit al satului
Tu duci dorul locului,
Unde lumina am văzut
Şi în care am crescut..
Te cheamă melegul sfânt
Locul tău pe acest pământ,
Dorul în suflet coboară
Ca să vi să-l mai vezi iară.
Comună cu mândru nume
Te iubeşte atâta lume,
Atâţia fi minunaţi
Ce prin lume sunt plecaţi.
Plaiul meu înfloritor
Scris cu litere de dor,
Pe al inimii lor glas
Şi pe-al dorului lor pas.
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Cuzin Toma revine mâine seară la Târgu-
Jiu și poate fi întâlnit de gorjeni cu oca-
zia lansării în orașul lui Brâncuși a celui 

mai nou film în care joacă actorul care a copilărit 
în satul marelui sculptor. „Firicel” va fi prezent la 
cinematograful „Sergiu Nicolaescu”, unde va avea 
loc avanpremiera filmului „Libertate”, un film 
deja premiat la festivaluri din țară și străinătate. 

Conform organizatorilor, la Târgu-Jiu ar urma 
să fie prezent și regizorul Tudor Giurgiu, dar și ac-
torii Alex Calangiu și Ștefan Iancu. Accesul la film 
se face pe bază de invitație sau de bilet, costul 
pentru o persoană fiind de 20 de lei. 

„Libertate” a fost deja proiectat în 7 septem-
brie la Sibiu, iar în serile următoare la Buzău, Bră-
ila și Galați. 

Urmează apoi Craiova, București, Piatra 
Neamț, Iași și Botoșani, după care filmul va fi di-
fuzat în toate cinematografele din țară. 

Pentru gorjeni este o ocazie rară să îl vadă pe 
Cuzin Toma pe scena cinematografului „Sergiu Ni-

„Firicel”, din nou la Târgu-Jiu! Prezintă „Firicel”, din nou la Târgu-Jiu! Prezintă 
cel mai nou film în care e actor!cel mai nou film în care e actor!

colaescu”, asta în condițiile în care, luna trecu-
tă, festivalul „Film în Sat” organizat de artist la 
Peștișani a strâns mii de oameni în fiecare seară 
în care, de asemenea, au rulat filme românești. 
<<„Libertate” este un film inspirat din fapte re-
ale, petrecute la Sibiu, în timpul Revoluției din 
1989. 

În haosul și panica generate de protestele mul-
ţimii împotriva autorităţilor, o unitate de miliţie 
devine ţinta unui asalt violent care degenerează 
într-o confruntare sângeroasă între soldaţi, mi-
liţieni, securiști și civili. Încercând să scape de 
asediu, căpitanul de miliţie Viorel (Alex Calangiu) 
e capturat și acuzat că e terorist. Din distribuția 
filmului fac parte Alex Calangiu, Iulian Postelni-
cu, Ionuț Caras, Cătălin Herlo, Alexandru Papa-
dopol, Andi Vasluianu, Mirela Oprișor, Leonid Doni 
sau Cuzin Toma. Scenariul este scris de Cecilia 
Ștefănescu și Tudor Giurgiu, după o idee de Nap 
Toader>>, transmit realizatorii filmului.

 GELU IONESCU

Un singur individ a rămas în spa-
tele gratiilor în dosarul furtului de 
componente din sistemul de panouri 
fotovoltaice de la o locație din zona 
Rânca. Inculpatul urma să fie dumini-
că naș la o nuntă în Valea Jiului când 
s-a trezit cu oamenii legii că vin și 
îl ridică pentru a-l duce la audieri. 
Furturile fuseseră comise la final de 
august și cel în cauză nu credea că 
cineva îi va lua urma lui sau celorlalți 
trei complici. Trei dintre aceștia 
au fost plasați sub control judiciar, 
unul dintre ei fiind un frate vitreg 
al „nașului” rețelei. „Admite propu-
nerea formulată de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Novaci în dosarul 

Arestat, înainte să fie naș la nuntă, 
în dosarul furtului de la Rânca!

de urmărire penală nr. 592/P/2023. 
(…)Dispune arestarea preventivă 
pentru o perioadă de 30 de zile, în-
cepând cu data de 10.09.2023 şi până 
la data de 09.10.2023, inclusiv, a in-
culpatului Papoi Ionuţ, cercetat pen-
tru săvârșirea în calitate de autor şi 
în formă continuată a infracţiunii de 
furt calificat – 3 acte materiale, re-
spectiv: - un act material al infracţi-
unii de furt calificat(…); - două acte 
materiale ale infracţiunii de furt cali-
ficat. (…)Dispune emiterea mandatu-
lui de arestare preventivă pe numele 
inculpatului Papoi Ionuţ”, a decis 
Judecătoria Novaci în cursul zilei de 
duminică, sentința nefiind definitivă. 

În dosar este arestat și un gorjean din 
zona Novaciului, el fiind cel care în 
urmă cu aproape o lună i-a cunoscut 
pe indivizii din Valea Jiului în timp 
ce culegea afine la munte. Din vorbă 
în vorbă, bărbații și-au dat seama că 
ar putea face rost de mai mulți bani 
dacă ar fura cablurile și acumulatorii 
de la o terasă amenajată înainte de a 
ajunge la Rânca, proprietarul locației 
trecând destul de rar pe acolo pen-
tru că este bucureștean și nu vine des 
la munte. Timp de mai bine de două 
săptămâni hoții au intrat în locația 
respectivă ca la ei acasă. Au furat 
de aici tot ce le-a picat la mână, în 
special cablurile din rețeaua electri-

că. Au ridicat inclusiv acumulatorii 
folosiți pentru panourile fotovoltaice 
existențe în locația respectivă și deși 
un singur acumulator valora aproape 
300 de euro, cu această sumă hoții 
au vândut tot ce au putut să fure de 
acolo. 

Cablurile le-au dus într-o zonă de 
munte și le-au ars recuperând apoi 
câteva kilograme de cupru pe care, 
evident, le-au dus la fier vechi. Chiar 
dacă părea o misiune imposibilă, 
polițiștii le-au dat de urmă hoților și, 
pe rând, i-au adus în fața procuroru-
lui care instrumentează acest dosar, 
toți fiind acuzați de furt calificat. 

 GELU IONESCU
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Ca la nebuni! Casa de Pensii Mehedinți l-a pensionat pentru a doua oară 
pe angajatul de la ELCFU, în ziua în care a reînceput serviciul în CEO!

Șoc după șoc!

Amintim că e vorba despre un an-
gajat cu aproape 40 de ani vechime 
în muncă, din care, peste 34 de ani 
la ELCFU Motru, care muncește de la 
16 ani, și care a primit șoc după șoc. 
Întâi - pensionat, apoi depensio-
nat și: reangajat și iar pensionat în 
aceeași zi!, de deștepții funcționari 
de la Casa de Pensii Mehedinți. Așa 
ceva, chiar nu s-a mai pomenit: ,,E o 
nebunie. Cine să mai înțeleagă ce se 
întâmplă în țara asta?”, se întreabă 
și salariații CEO.

Reprezentanții de la resursele 
umane din cadrul CE Oltenia se ocu-
paseră, de când i-a fost anulată de-
cizia de pensionare, să-l reangajeze 
pe angajatul despre care vorbim, iar 
ieri a revenit la serviciu, ziua în care 
a primit și a doua decizie de pensi-
onare!

Incredibila situație poate face su-
biectul unui studiu de caz! Cum NU 
trebuie să funcționeze un stat.

Redăm, din nou, povestea aces-
tui salariat, despre care am relatat 
în ediția Gorjeanul din data de 1 
septembrie: 

* PSD și PNL își bat joc 
de angajații Complexului 
Energetic Oltenia

În urmă cu o săptămână și jumă-

De-a dreptul incredibil! După ce a fost pensionat o dată, în prima săp-
tămână din august, pentru ca la sfârșitul lunii să-i fie anulată decizia 
de pensionare, iată că ieri, când CE Oltenia îl reangajase pe salariatul 
de la ELCFU Motru, casa de pensii l-a mai pensionat o dată! Tot în baza 
Legii 197, așa cum primise decizia de pensionare și acum o lună.

tate, mai mulți salariați ai ELFU din 
CEO s-au dus peste funcționarii Ca-
sei de Pensii Gorj, reclamând faptul 
că instituția similară din județul ve-
cin, Mehedinți, a eliberat decizie de 
pensionare pentru un salariat de la 
ELFU Motru. Cei de la Casa de Pensii 
Gorj au pus mâna pe telefon și au 
sunat la Casa de Pensii Mehedinți, 
iar funcționarii mehedințeni au anu-
lat decizia de pensionare dată sala-
riatului de la ELCFU Motru, cu 38 de 
ani munciți în producție, la secția 1 
Turceni, în vârstă de 55 de ani.

Asta s-a întâmplat pe scurt în AL 
DOILEA CAZ DE PENSIONARE A UNUI 
SALARIAT ELCFU. Despre primul, 
puteți citi aici: https://gorjeanul.
ro/soc-pentru-un-salariat-al-ceo-pu-
tea-sa-faca-infarctce-a-facut-casa-
de-pensii-gorj/ 

Se crease un precedent, iar 
toți salariații ELCFU urma să fie 
pensionați, cum era normal. Numai 
că ieri, salariatul în cauză a primit 
înștiințarea că i s-a anulat decizia 
de pensionare!

Ce se întâmplă între salariații 
CEO acum: nimeni nu mai are încre-
dere în nimeni, oamenii se ceartă și 
se înjură unii pe alții din cauza aces-
tor instituții care își bat joc de ei. 
Multora le este frică să mai spună că 
au primit decizii favorabile, de tea-
mă că apoi vor fi rechemați la muncă 
cu decizia de pensie anulată în bu-
zunar.

Ce spune directoarea Casei 
de Pensii Gorj

Directorul Casei de Pensii Gorj, 
Vasiliana Dafinescu recunoaște 
că o colegă a dumneaei a sunat la 
Mehedinți, urmarea fiind cea de-
scrisă mai sus. Aceasta a declarat: 
,,Am avut niște salariați de la ELC-
FU care au reclamat că un coleg de 
al lor a primit decizie de pensionare 
la Mehedinți. A sunat colega mea la 
Casa de Pensii Mehedinți și au iden-
tificat persoana în cauză. Fiecare 
casă de pensii are angajații proprii 
care stabilesc drepturile de pensii, 
apoi sunt alte două departamente 
de verificare. Noi le-am ridicat celor 
de la Mehedinți problema, pentru a 
înțelege care este situația: un grup 
de oameni de la ELCFU au reclamat 
faptul un coleg de-al dânșilor a pri-
mit decizie favorabilă. Noi, Gorjul, 
nu pensionăm personal ELCFU. 

Noi doar am verificat dacă aceas-
tă informație a salariaților care au 
venit la noi este sau nu una adevă-
rată. 

Noi nu le-am spus să anuleze de-
cizia, le-am explicat că la Gorj nu se 
dau deciziide pensionare pentru EL-
CFU. (…) Toate trei adresele primite 
de la CEO cu privire la situația aces-
tor salariați au fost înaintate foru-
lui superior, adică la Casa Națională 
de Pensii, iar reprezentanții CNPP 
au solicitat un punct de vedere de 
la Ministerul Muncii. Noi am cerut, 
în ziua in care CEO a trimis comple-
tări pe partea ELCFU, să fie supuse 
dezbaterii cât mai urgent, spunân-
du-le că este un fenomen, că sute 
de persoane care lucrează la ELCFU 
așteaptă un răspuns.”

De se leagă funcționarii casei 
de pensii

Directoarea Casei de Pensii 
Gorj continuă: ,,Eu mi-am expri-
mat disponibilitatea de a merge cu 
reprezentanți de la Casa Națională 
de Pensii la ELCFU pentru a rezolva 
situația, să merg în teritoriu. Sigur, 
pentru oricare om este o situație 
neplăcută. Eu le înțeleg disperarea 
acestor oameni. Dar nouă ne trebuie 
un răspuns concret pentru ca toate 
casele de pensii să decidă unitar. 
Legea este neclară… din acest motiv 
e necesară o decizie a Ministerului 
muncii, pentru că funcționarii case-
lor de pensii li se poate întâmpla ca 
după doi ani, să vină un control și 
să se constate că au eliberat decizii 
favorabile ilegale. Nimeni nu riscă 
așa ceva. Ministerul Muncii trebuie 
să clarifice următorul aspect: obiec-
tul de activitate al ELCFU este de 
transport, nu de producție”, a mai 
spus Vasiliana Dafinescu”, scriam în 
ediția de la începutul acestei luni.

În conluzie

Toți salariații din CE Oltenia care 
lucrează în sectorul căilor ferate 
uzinale (ELCFU) din Complexul Ener-
getic Oltenia, care au primit decizii 
nefavorabile de pensionare, vor fi 
pensionați, așa cum este firesc, în 
baza Legii 197. Vorbim inclusiv de pri-
mul caz al unui salariat al CE Oltenia, 
de la ELCFU, în vârstă de 57 de ani, 
care a suportat tratamentul Casei de 
Pensii Gorj la acea dată, fiind pensi-
onat în iulie și, tot în iulie, depensio-
nat, și apoi reangajat de CEO. 

MIHAELA C. HORVATH
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Condamnați după bătaia din benzinărieCondamnați după bătaia din benzinărie

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Nu mai puțin de 11 persoane au fost trimise în judecată pentru tul-
burarea ordinii şi liniştii publice după bătaia de acum cinci ani de 
la benzinăria din comuna gorjeană Hurezani. Două persoane au fost 
atunci rănite, iar tinerii care și-au împărțit pumni și picioare au ajuns 
pentru o noapte în arestul poliției. Săptămâna trecută, agresorii au 
fost condamnați la plata unor amenzi penale, unul singur primind o 
pedeapsă de închisoare cu suspendare, având antecedente penale.

Scandalul între cele două gru-
pări de tineri a început de 
fapt în seara zilei de 21 de-

cembrie 2018, în discoteca din Hu-
rezani, și a continuat în stația peco 
din localitate. Un tânăr i-ar fi cerut 
socoteală unui alt client al discotecii 
pentru modul în care l-a privit, iar 
acesta a ripostat.

„În staţia Peco se aflau aproxi-
mativ 15-20 de persoane, iar la un 
moment dat, în jurul orelor 03:09, 
inculpatul (...) s-a deplasat la incul-
patul (...), i-a reproşat acestuia ,,de 
ce se uită urât la el” şi s-a deplasat 
către acesta provocator, moment în 
care inculpatul a stins becul şi l-a lo-
vit cu pumnul în zona fetei, imediat 
intervenind şi alti tineri din interio-
rul stației, conflictul fiind surprins 
de camerele video”, potrivit rechi-
zitoriului.

Bătaia a continuat apoi în exteri-
orul staţiei Peco, în zona pompelor 
de alimentare. 

În timpul conflictului, agresorii 
au aruncat și cu obiecte contonden-
te, între care țevi și securi, fiind dis-
truse parbrizele unor autoturisme.

La scurt timp a ajuns și un echi-
paj de poliție, care a reuşit cu greu 
liniștirea bătăușilor. Tânărul agresat 
a fost dus la spital, însă a nu a nece-
sitat internare. 

După Crăciun, persoana vătămată 
și-a retras plângerea pentru infrac-
ţiunea de lovire sau alte violenţe şi 
distrugere. 

Buni de plată

Trimiși în judecată, zece dintre 
bătăuși au fost condamnați la plata 
unor amenzi penale de până în 3.000 
de lei. 

Un singur tânăr, cunoscut cu ante-
cedente penale, a primit o pedeapsă 
cu suspendare. În trecut, bărbatul 
a fost condamnat pentru săvârșirea 
mai multor fapte de violență, dis-

trugere, tulburarea ordinii și liniștii 
publice, conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere, portul 
sau folosirea fără drept de obiecte 
periculoase. 

După contopirea pedepselor, in-
dividul are de executat 11 luni și 
20 de zile de închisoare. Instanța a 
dispus suspendarea pedepsei pe un 
termen de supraveghere de 4 ani și 
l-a obligat să presteze o muncă nere-
munerată în folosul comunităţii, pe 
o perioadă de 60 de zile, în cadrul 
primăriei sau școlii gimnaziale nr. 1 

din Târgu Cărbunești. De asemenea, 
instanța a constatat ca executată 
pedeapsa amenzii penale totale în 
cuantum de 13.550 lei. 

„Inculpații au obligaţia să depună 
recipisa de plată integrală a amenzii 
la judecătorul delegat cu executarea 
din cadrul Judecătoriei Târgu Cărbu-
neşti, în termen de trei luni de la 
rămânerea definitivă a prezentei ho-
tărâri”, se arată în sentința instanței 
din Cărbunești, care nu este defini-
tivă.

I.I.

Câți bani dă pe curent Câți bani dă pe curent 
un spital din Gorj un spital din Gorj 

Spitalul de Pneumoftiziologie 
„Tudor Vladimirescu”, din comuna 
Runcu, caută furnizori de energie 
electrică. Unitatea sanitară vrea să 
încheie un acord-cadru de furnizare 
energie electrică pe o perioadă de 
12 luni, începând cu data de 1 oc-
tombrie 2023.

„Valoarea estimată a prezentei 
proceduri, în funcție de care se vor 
elabora ofertele, respectiv suma de 
262.740 lei, fără TVA inclus, repre-
zintă valoarea maximă estimată afe-
rentă cantității maxime de energie 

electrică ce va fi furnizată până la 
data de 30.09.2024. 

Total cantitate minimă 
estimată/12 luni = 232 MWh. Total 
cantitate maximă estimată/12 luni = 
302 MWh. Valoarea estimată a con-
tractului include prețul propriu de 
livrare și tarifele de reglementare 
(distribuție, transport, sistem), fără 
a include următoarele taxe regle-
mentate: contribuție cogenerare, 
certificate verzi, acciza (necomerci-
ală)”, potrivit caietului de sarcini.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Se pare că ești bine dispus, așa că încearcă să nu-ți afectezi 

starea de spirit pe baza a ceea ce cred alții despre tine. Vei fi în 
starea ta de extaz datorită prezenței oaspeților speciali la casa ta 
astăzi. Dacă ai ceva ce se pregătește în minte, atunci împărtășirea 
lui cu cineva va aduce cu siguranță niște rezultate pozitive. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este posibil să colaborezi cu cineva sau să intri într-un parteneriat, care 

cu siguranță va da rezultate bune în viitor. Oamenii din jurul tău ar putea în-
cerca să te demotiveze, așa că ignoră-i și nu-i lăsa să te deranjeze. Dacă v-ați 
gândit să vă investiți banii la bursă, atunci este sugerat să faceți o analiză a 
căror stocuri intenționați să le investiți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Partenerul poate să-ți caute ajutorul, așa că nu da înapoi în întinderea unei mâini de ajutor. 

Dacă sunteți căsătorit, încercați să nu vă certați cu soțul/soția, deoarece acest lucru nu va crea decât 
probleme în viața voastră. Pe plan profesional, evitați să faceți ceva care ar putea să vă facă un subiect 
de batjocură. În ceea ce privește sănătatea, evitați consumul de alimente nesănătoase. 

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Încercați să petreceți timp de calitate cu partenerul 

dvs., deoarece vă va permite să întăriți legătura dintre voi 
doi. 

Parteneriatele și colaborările sunt pe cărți. Așadar, fii 
suficient de înțelept înainte de a te apuca de orice proiect. 
Condițiile de sănătate și de avere vor fi în favoarea ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Este timpul să-ți ridici șosetele și să muncești din greu dacă 

vrei să obții acea poziție de vis în organizația în care lucrezi în 
prezent. Oamenii din jurul tău pot face comentarii sarcastice 
despre tine, ceea ce este probabil să aibă un efect major asupra 
sănătății tale mintale. Încearcă să fii calm și să rămâi pozitiv.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Veți fi centrul de atracție la o sărbătoare din această seară. Acest lucru ar putea 

părea puțin ciudat la început, dar mai târziu va fi nu mai puțin decât distractiv. Fă 
orice îți place, dar încetează să-i faci pe plac altora cu faptele tale. Este o zi grozavă 
pentru a-ți prețui averea și pentru a te concentra pe a da tot ce ai mai bun. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vei fi înconjurat de oameni pozitivi în jurul tău, iar vibrațiile 

lor pozitive te vor ajuta să lucrezi cât mai bine. S-ar putea să fii 
norocos pentru cineva pentru care ești o persoană specială. În 
ceea ce privește viața ta amoroasă, împărtășește idei pe termen 
lung cu partenerul tău astăzi și distrați-vă unul cu celălalt.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Poți deveni propriul tău dușman fiind izolat. Optează pentru crearea de 

rețele și încălzi-ți viața socială. Partenerul tău îți va oferi ceva special. Poți fi 
văzut petrecând. O întâlnire cu ursul și cei dragi este la vedere. Acest lucru vă va 
ajuta să aduceți o schimbare în rutina voastră monotonă. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Rămâneți pozitiv și răspândiți pozitivitatea în jurul vostru. Nu subestima 

puterea ta, fiind afectat de opinia acelor oameni care sunt doar acolo pentru 
a critica munca grea și eforturile altora. Viața amoroasă pare să câștige ceva 
putere după un gest dulce al celor dragi față de tine. Procesele legale se vor 
întoarce în favoarea ta astăzi.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Viața ta amoroasă pare să se complice zi de zi. Fă ceva pentru a 

remedia lucrurile înainte să scape de sub control. Cariera ta poate avea un 
salt în sus foarte curând, așa că continuă cu munca ta grea. Dacă sunteți 
îngrijorat de sănătatea unui membru al familiei, atunci nu vă faceți griji, 
deoarece această persoană poate fi văzută recuperându-se în curând. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pozitivitatea este cheia pentru a duce o viață fără tensiune și fericită. 

Rămâneți pozitiv și vă va ajuta să luați unele decizii corecte orientate spre 
carieră. Încercați să nu stați în gândurile negative, altfel veți ajunge să vă 
puneți într-o dispoziție proastă. O întâlnire cu cineva special este în meniu.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O întâlnire cu membrii familiei este în vedere. Acest lucru va ajuta la 

eliminarea tensiunilor și neînțelegerilor care au stârnit cu ceva timp în urmă. 
O vacanță este în cărțile tale cu prietenii sau familia pentru a pleca în stră-
inătate.

 Așadar, pregătește-te să cheltuiești niște bani pentru a crea amintiri. 

HOROSCOP
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În perioada 21-25 august, profesori ai 
C.N.T.V., pe baza acreditării Erasmus+ a co-
legiului (acreditare școlară -2022-1-RO01-

KA121-SCH-000061296), au participat la cursul 
de perfecționare ”Învățare activă și dinamică” 
utilizând aplicații cu inteligența artificală, curs 
suținut de Bart Verswijvel și Lernacon - Training, 
Educational Consultancy & Partnerships, profe-
sor belgian care lucrează și a lucrat cu instituții 
de renume precum Acrossslimits, Council of Eu-
rope, Epale, eTwinning, EU Digi Edu Hackathon, 
Eummena, European Schoolnet, Europeana, Hyve 
Group, Imagine Education, Microsoft, National 
Agencies Erasmus+ of Belgium Flanders and the 
Netherlands, etc.

Cursul s-a desfășurat în orașul Ohrid (Ohri-
da), oraș în Macedonia de Nord, unul din cele 
doar 28 de situri care fac parte din patrimoniul 
mondial UNESCO, care sunt deopotrivă culturale 
și rezervații naturale, oraș plin de istorie și far-
mec, cu numeroase case pitorești și monumente, 
predominant turistic. Documentele spun că Ohri-
da a avut odată 365 de biserici, câte una pentru 
fiecare zi a anului și a fost denumit „Ierusalimul 
Balcanilor”. 

În cadrul cursului,  extrem de interesant și 
interactiv, profesorii participanți: prof. insp. Ne-
grea Rodica, prof. dir. adj. Udriștioiu Maria-Va-
silica, prof. Tomescu Cristina, prof. Mirea Silvia 
Gabriela, prof. Popescu Anca Manuela, prof. Spînu 
Maria, prof. Nodea Gabriela, prof. Nodea Gheor-
ghe Eugen, au abordat teme precum: Învățare ac-
tivă într-o clasă dinamică și îmbunătățită cu teh-
nologie, Provocarea jocului de luare a deciziilor, 
AI în sala de clasă, Chestionare și învățarea prin 
joc, Implicarea activă a studenților în procesul 
educațional. Dintre resursele gratuite utilizate în 
cadrul cursului, care ar putea fi folosite în pre-
gătirea și susținerea orelor la clasă câteva sunt: 
Free Tehnology for teachers (freetech4teach.
com) și Educațional Technology and Mobile Lear-
ning (educatorstechnology.com). Problematizarea 
și conștientizarea provocărilor actuale duc la con-
cluzia că profesorul secolului 21 trebuie să aplice 
învățarea pe tot parcursul vieții, să analizeze per-
manent aptitudinile sale profesionale, să fie co-
nectat la rețeaua profesională și, de asemenea, să 

PROFESORII C.N.T.V., LA CURSUL ,,ACTIVE 
& DYNAMIC LEARNING”, ÎN MACEDONIA!

fie manager educațional.Un tur virtual 3D al Cla-
sei Viitorului demonstrează puterea tehnologiei în 
crearea de medii inovatoare de învățare, educația 
fiind la intersecția dintre: Pedagogie, Spațiu și 
Tehnologie (https://fcl.eun.org/3d-virtual-tour). 
Pentru a transforma învățarea în învățare activă 
trebuie să oferim elevilor spațiu și instrumente. O 
aplicație extrem de interesantă, Mentimeter , per-
mite crearea unui scenariu creativ și interesant ce 
crește semnificativ gradul de implicare al elevilor 
în timp ce profesorul evaluează cunoștințele și 
inițiază discuții. Un mod modern de a preda unde 
elevii de orice vârstă pot prelua controlul asupra 
experienței lor de învățare, crește interesul aces-
tora deoarece tehnologia  răspunde nevoilor lor 
iar experiența de învățare este mai colaborativă 
pentru toată lumea. O temă de maxim interes și 
de actualitate a fost ”AI în sala de clasă”, temă 
prin intermediul căreia s-au utilizat aplicații de 
generare de conținut (text, imagine, sunet, film) 
folosind inteligența artificială.  În concluzie, in-
tegrarea AI și a tehnologiilor în activitatea didac-
tică și integrarea conceptului de ”joc” vor putea 
crește implicarea, dinamica, interesul și creati-
vitatea elevilor contribuind la succesul școlar al 
acestora. Extrapolând elementele jocului în con-
texte diferite, non-joc: provocări, recompense, 
puncte, scoruri, niveluri, echipe, competiție, 
progres etc., se vor combina: Motivarea, Impli-
carea tuturor, Teoria distracției, generând impact 
pozitiv asupra activității didactice pe termen lung 
(https://www.didactic.ro/materiale/acreditare-
scolara ).

Proiecte Erasmus, C.N.T.V.
Prof. de Informatică, GABRIELA NODEA
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,,Dumnezeu a chibzuit să aibă case sfinţite unde să reverse ,,Dumnezeu a chibzuit să aibă case sfinţite unde să reverse 
daruri asupra noastră, unde noi să-I aducem închinăciune, laudă daruri asupra noastră, unde noi să-I aducem închinăciune, laudă 
şi mulţumire pentru binefacerile Sale”! şi mulţumire pentru binefacerile Sale”! 

Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica din Parohia Cârbeşti, comuna Drăguţeşti, Protopopiatul Târgu-Jiu SudMitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica din Parohia Cârbeşti, comuna Drăguţeşti, Protopopiatul Târgu-Jiu Sud

În ziua de 10 septembrie 2023, în Duminica 
dinaintea Înălţării Sfintei Cruci, Înaltpreasfin-
ţitul Părinte, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul 

Craiovei şi Mitropolitul Olteniei a sfinţit noul lăcaş 
al Bisericii cu hramul «Sfântul Ier. Vasile cel Mare» 
din Parohia Cârbeşti, sat Cârbeşti, comuna Drăgu-
ţeşti, Protoieria Târgu-Jiu Sud, judeţul Gorj şi a 
oficiat Sfânta Liturghie împreună cu un sobor ales 
de preoţi şi diaconi din care au făcut parte: Prea-
cucernicul Părinte şi consilier mitropolitan Achim 
George Daniel, Preacucernicul Părinte Protoiereu 
Ionel Câmpeanu, al Protopopiatului Târgu-Jiu Sud, 
Preoţii de parohie, Părintele Birceanu Corobea Pan-
telimon şi Părintele Trufelea Dumitru, Pr. Vlădoiu 
Vasile, Parohia Târgu-Jiu, «Sfinţii Împăraţi Con-
stantin şi Elena», Pr. Popescu Constantin Cornel, 
Parohia Pociovalişte, Pr. Găvan Alexandru, Parohia 
Turburea, Pr. Oproiu Gheorghe, Parohia Brătuia, Pr. 
Rusu Nicolae, Parohia Şomăneşti, Pr. Rusu Alexan-
dru, Parohia Roşia-Jiu, Pr. Raica Cristian, Parohia 
Drăguţeşti, Pr. Iacobescu Ionuţ, Parohia Tâlveşti, 
Pr. Grigoroiu Nicolae, Prohia Urecheşti, Pr. Draica 
Vasile, Parohia Iaşi, Pr. Florea Daniel, Parohia Ro-
maneşti, şi Pr. Pecingină Gheorghe. Să mai spunem 
că între anii 2021-2023 s-a zidit această sfântă bi-
sericuţă, cu sprijinul Familiei Plăstoiu Elisabeta, 
împreună cu cei patru fii: Valeriu, Paul-Vasile, Ve-
ronica şi Mihaela, sub coordonarea Preacucernicului 
Părinte iconom stavrofor Birceanu Pantelimon şi a 
Preacucernicului Părinte Trufelea Dumitru, pictura 
fiind realizată în tehnica tempera de către picto-
rii bisericeşti Bungiu Alexandru-Hari şi Florica. La 
slujba liturgică au cântat la strană membrii Corului 
Catedralei Mitropolitane «Sf. Mare Mucenic Dimi-
trie» din Craiova, dirijat de către prof. dr. Victor 
Şapcă. În cadrul slujbei, Pr. Paroh Birceanu Corobea 
Pantelimon a primit din partea Mitropoliei Olteniei: 
«Crucea Sfântului Nicodim clasa I» şi Preotul Paroh 
Trufelea Dumitru a fost ridicat la rangul bisericesc 
de iconom stavrofor. Totodată, domnului ing. Plăs-
toi Paul-Vasile i-a fost conferit de către Mitropolia 
Olteniei «Ordinul Sfântul Nicodim clasa I», pentru 
sprijinul deosebit în lucrarea din ogorul bisericii 
noastre strămoşeşti, spre Slava Lui Dumnezeu! Au 
primit gramate chiriarhale de mulţumire din Par-
tea Mitropoliei Olteniei următoarele persoane: Po-
pescu Dumitru Ion, primarul comunei Drăguţeşti, 
Laura Gherasim, Alexandrescu Doiniţa, Boian Cati 
Veronica, Ghiţulescu Nicolae, Birceanu Alexandra, 
Tobă Mariana, Berbeci Florin, d-na Truşcă Leonida, 
Popescu Dan, Prodea Romică, Olaru Victor, Paştea 
Vasile şi ing. Tănase Marius. Printre cei prezenţi, 
am semnalat prezenţa Familiei fostului meu elev 
şi strălucit economist, Ciucur Daniel, cu care am 
trecut prin sfântul altar! La sfârşitul slujbei, Prea-
cucernicul Părinte Protopop Ionel Câmpeanu a dat 
citire actului de sfinţire a bisericii, după care a 
vorbit despre eforturile şi despre râvna celor care 
s-au ostenit pentru zidirea şi pentru înfrumuseţarea 
acestei minunate bisericuţe care înnobilează mun-
ca oamenilor spre Slava Lui Dumnezeu!

,,V-am apreciat peste tot unde am mers, 
iar, oameni ca la Cârbeşti nu există”!

Prin cuvinte de o aleasă frumuseţe şi sensibi-
litate, Părintele Paroh iconom stavrofor Birceanu 
Corobea Pantelimon a spus: ,,Mă cuprinde o emoţie 
pentru care nu am cuvinte, pentru sfinţirea aces-
tui sfânt lăcaş! Întotdeauna Dumnezeu a chibzuit 
să aibă case sfinţite unde să reverse darurile sale 
asupra noastră, a oamenilor şi unde noi să-I aducem 
închinăciune şi slujbe religioase de laudă şi mulţu-
mire pentru binefacerile Sale! În acest colţ de rai 
al Gorjului, va fi de azi înainte un locaş sfânt de 
rugăciune, unde vom găsi izvorul vieţii, la asculta-
rea Sfintei Evanghelii şi la Împărtăşirea cu Sfintele 
Taine! Mare şi sfântă este bucuria noastră a tuturor, 
dar, mai ales a celor care au contribuit cu ceea ce 
au putut fiecare să ridice şi să se sfinţească astăzi 
acest sfânt lăcaş, prin faptele noastre bune, prin 
credinţa noastră strămoşească şi prin puterea Lui 
Dumnezeu pe care o primim în Sfântul Altar, ca să 
ne mântuim! Aceste gânduri şi sentimente au încol-
ţit în inimile familiei Plăstoi Elisabeta, împreună cu 
cei patru fii şi fiice, cu convingerea că biserica este 
«icoana patriei cereşti», unde suntem apăraţi de 
primejdii, unde găsim răcoarea dimineţii, fântâna 
cu apă limpede şi rece pentru călătorul însetat. Bi-
serica va păstra numele ctitorilor, care vor fi pome-
niţi la Sfânta Liturghie, de care îşi vor aduce aminte 
urmaşii, de truda şi osteneala lor. Acest sfânt lăcaş 
a fost înălţat în memoria celui care a fost Plăstoi 
Vasile, care şi-a dorit acest lucru, dar, nu a putut, 
pentru că a decedat! Acest lucru l-a împlinit fiul 
său, al cărui nume l-am pomenit, pentru că a pus 
piatră de temelie pentru noi, cei din Gorj şi pentru 
cei care vor trece prin acest sat al nostru! Îl vom 
păstra în rugăciunile noastre, cât va dăinui această 
biserică! Aduc mulţumiri domnului inginer Marius 
Tănase, domnului Florin Berbeci, care a constru-
it capela, doamnelor Truşcă Leonida şi Boian Cati, 
care au donat acest teren, mulţumesc pictorilor, 
mulţumesc Consiliului local Drăguţeşti în frunte cu 
domnul primar, care ne-au ajutat să transformăm o 
şcoală abandonată într-un centru social, mulţumim 
Înaltpreasfinţitului Părinte Mitropolit dr. Irineu, 
care ne-a dat putere şi încredere, mulţumesc eno-
riaşilor cu care cei timp de 37 de ani i-am petrecut 
împreună, am fost împreună la bine şi la rău, iar, 
în final, vă mulţumesc tuturor şi nu am cuvinte, 
pentru că v-am apreciat peste tot unde am mers, 
pentru că oameni ca la Cârbeşti nu există! Dumne-
zeu să vă dea sănătate, viaţă îndelungată şi bună 
sporire! Doamne-ajută”! Am redat acest cuvânt de 
suflet duhovnicesc pentru sinceritatea şi pentru na-
turaleţea lui! 

,,Credinţa este mai presus decât toate, 
politica să o lăsăm de o parte, noi suntem ai 
oamenilor, şi suntem oameni”!

În continuare, domnul Popescu Dumitru Ion, pri-
marul comunei Drăguţeşti, a transmis cu o voce de 
stentor: ,,Pentru mine este o onoare să fiu prezent 
aici, astăzi, iar, lângă mine se află un om de suflet, 
un om care mi-a transmis bunătatea şi hărnicia sa, 
un om de la care avem toţi de învăţat (n.n. Pă-
rintele Birceanu Pantelimon)! De fapt, nu e doar 
un singur om, pentru că sunt mai mulţi oameni pe 
care a ştiut ca să-i atragă, mai ales pe părintele 
Dimitrie, un om harnic! Cu această ocazie, ţin să 
vă anunţ că Părintele Birceanu, de azi înainte este 
cetăţean de onoare al comunei Drăguţeşti, şi-i do-
resc să fie printre noi mulţi ani de acum înainte, 
să-i dea Dumnezeu sănătate şi după sufletul său să 
le transmită oamenilor, pentru că ne învaţă ce este 
bunătatea şi ce este hărnicia! Să vă dea Dumnezeu 
multă sănătate, Părinte! Dar, mai avem o mică sur-
priză pentru Părintele Dimitrie! Se acordă diplomă 
de aleasă cinstire Părintelui Trufelea Dumitru! Mul-
tă sănătate, Părinte! Vă mulţumim, Înaltpreasfin-
ţite Părinte Mitropolit şi să ştiţi că vor mai urma 
sfinţiri în comuna Drăguţeşti, de exemplu, Biserica 
de la Tâlveşti, o biserică foarte frumoasă, cu un 
preot harnic pe care merită să-l ajutăm! Să venim 
în sprijinul acestor oameni! Credinţa este mai pre-
sus decât toate, politica să o lăsăm de o parte, noi 
suntem ai oamenilor, şi suntem oameni”, a încheiat 
vehement şi în aplauze domnul primar! Domnule 
primar, Popescu Dumitru Ion, credem că aţi fi mai 
convingător prin aceste ultime cuvinte, dacă le-aţi 
rosti cu acelaşi curaj şi cu aceeaşi determinare şi în 
faţa şefilor dumneavoastră de la judeţ, poate chiar 
la un viitor congres al partidului care v-a sprijinit în 
câştigarea alegerilor cu trei ani în urmă!

În cuvântul de aleasă învăţătură duhovniceas-
că, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr.  IRINEU a 
început prin a spune că sfinţirea unei biserici este 
cea mai mare sărbătoare a credincioşilor din co-
munitatea parohială, mai ales că: ,,Duminica de 
astăzi este cunoscută în calendarul nostru ortodox 
cu denumirea: «Duminica dinaintea Înălţării Sfintei 
Cruci», pentru că Sărbătoarea aceasta o vom avea 
joi, 14 septembrie, deci, «Înălţarea Sfintei Cruci», 
pentru că ea este foarte importantă pentru viaţa 
noastră de creştini ortodocşi! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Zilele Muzeului Arhitec-
turii Populare Curtișoara 
sunt organizate de Consiliul 
Județean Gorj, prin Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”. 

Programul de joi al eve-
nimentului este următorul: 
de la ora 16.00 - Festiva-
lul Național de Etnografie 
și Folclor pentru Copii și 
Tineret Curtișoara ediția 
a V-a - Spectacol susținut 
de Ansamblul Cobilița și 
invitații; Hora Satului/

Ateliere, spectacole și hora satului, la Zilele 
Muzeului Arhitecturii Populare Curtișoara
Gorjenii iubitori de tradiții și folclor sunt așteptați să pe-
treacă timp de calitate în aer liber, dar și să experimente-
ze diverse meșteșuguri, să afle secretele fotografiei per-
fecte, să se bucure de un spectacol pentru copii și tineret 
și să participe la hora satului, cu taraf tradițional și artiști 
consacrați. Toate aceste activități se vor desfășura în ca-
drul Zilelor Muzeului Arhitecturii Populare Curtișoara, din 
Gorj, în perioada 14-15 septembrie. 

Invitați în recital: Nelu 
Bițînă, Ionuț Tudorescu, 
Nicoleta Lăcătușu, Cătălin 
Roșoiu; Ateliere pentru 
public susținute de meșteri 
populari și artiști: țesut, 
cusut, tors, olărit, modelaj, 
mărgelit, încrustat în lemn, 
iconărit, artă fotografică 
(doritorii se pot înscrie până 
miercuri, 13 septembrie 
2023, prin mesaj whatsapp, 
la tel.: 0766.314.582 - parti-
ciparea este gratuită); jocuri 
și concursuri tradiționale. 

De asemenea, vineri, 15 
septembrie 2023, la Muze-
ul Arhitecturii Populare din 
Gorj – Curtișoara va avea loc 
evenimentul Ziua Porților 
Deschise, ce va presupu-
ne un circuit de vizitare a 
obiectivelor de arhitectură 
tradițională și tehnică popu-
lară.

În ambele zile, pentru 
toate manifestările, intra-
rea doritorilor este liberă! 
Partenerii evenimentului 
sunt: Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, Primăria Orașului 
Bumbești-Jiu, Parcul In-
dustrial Gorj, Biblioteca 
Județeană „Christian Tell” 
Gorj, Centrul de Cultură și 
Artă Cobilița, Liceul „Mi-
hai Viteazul” Bumbești Jiu, 
Școala Gimnazială „Antonie 
Mogoș” Ceauru – Bălești.
IZABELLA MOLNAR

Agenția de Plăți şi 
Intervenție pentru Agricul-
tură (APIA) a efectuat plata 
ajutorului de stat în secto-
rul creșterii animalelor, so-
licitat prin cererile de plată 
aferente serviciilor prestate 
în luna iunie și trimestrul II 
al anului 2023. Suma auto-
rizată la plată este în va-
loare de 16.937.023,40 lei 
și se acordă de la bugetul 

APIA a făcut plățile pentru APIA a făcut plățile pentru 
crescătorii de animalecrescătorii de animale

de stat, prin bugetul Ministeru-
lui Agriculturii și Dezvoltării Ru-
rale, pentru solicitanții care au 
accesat această formă de ajutor 
de stat în conformitate cu pre-
vederile Hotărârii de Guvern nr. 
1179/2014 privind instituirea 
unei scheme de ajutor de stat 
în sectorul creșterii animalelor, 
cu modificările şi completările 
ulterioare.

I.M.

Pentru neconformitățile 
constatate în urma controa-
lelor, inspectorii de muncă au 
dispus 146 măsuri obligatorii 
în vederea intrării în legalita-
te. Un angajator cu sediul so-
cial în județul Vâlcea, având 
domeniu de activitate lucrări 
de construcții a clădirilor 
rezidențiale si nerezidențiale, 
a fost sancționat cu suma de 
40.000 de lei pentru folosirea 
în activitate a două persoane 
pentru care nu avea încheiate 
în prealabil contracte indivi-
dual de muncă. Angajatorul în 
cauză a fost depistat pe raza 
comunei Bustuchin.

Amenzi pentru cei care 
dețin unități de cazare

De asemenea, în perioa-

Angajatorii din Gorj, prinși pe picior greșit! A curs cu sancțiuni de peste 180.000 de lei!Angajatorii din Gorj, prinși pe picior greșit! A curs cu sancțiuni de peste 180.000 de lei!

În perioada 28 august – 8 septembrie a.c., echipele de 
inspectori din cadrul Inspectoratului Teritorial de Muncă 
(ITM) Gorj au efectuat un număr de 92 controale care 
au vizat atât domeniul relațiilor de muncă, cât și dome-
niul securității și sănătății în muncă, fiind aplicate 35 
sancțiuni contravenționale în valoare de 181.000 lei.

da 28 august - 8 septembrie 
2023, la nivelul ITM Gorj 
s-a desfășurat Campania 
Națională pentru verificarea 
modului de respectare a pre-
vederilor legale privind înche-
ierea și executarea contrac-
telor individuale de muncă și 
pentru verificarea modului în 
care sunt respectate cerințele 
minime pentru îmbunătățirea 
securității și protecția lucră-
torilor de către angajatorii 
care desfășoară următoa-
rele activități: alte servicii 
de cazare - cod CAEN 5590; 
facilități de cazare pentru 
vacanțe și perioade de scurtă 
durată – cod CAEN 5520; hote-
luri și alte facilități de cazare 
similar - cod CAEN 5510 (clasă 
din care s-au verificat doar 
motelurile). În acest sens, au 

fost controlați un număr de 10 
angajatori, fiind aplicate două 
sancțiuni contravenționale în 
valoare de 6.000 lei și dispu-
se trei măsuri de remediere a 
deficiențelor constatate.

Obiectivele campaniei au 
fost: identificarea angajatori-
lor care nu respectă prevede-
rile legale care reglementea-
ză relațiile de muncă și luarea 
măsurilor care se impun pen-
tru determinarea acestora să 
se conformeze dispozițiilor 
legale în materie; eliminarea 
neconformităților constata-
te, prin dispunerea de măsuri 
obligatorii pentru remedierea 
neconformităților și aplicarea 
sancțiunilor contravenționale 
corespunzătoare; creșterea 
gradului de conștientizare  a 
angajatorilor și a lucrătorilor 
în ceea ce privește necesita-
tea respectării prevederilor 
legale în domeniile relațiilor 
de muncă; creșterea gradu-
lui de conștientizare  a an-
gajatorilor și a lucrătorilor în 
ceea ce privește necesitatea 
respectării prevederilor lega-
le referitoare la securitatea 
și sănătatea în muncă pen-
tru domeniile de activitate 
sus-menționate; eliminarea 
neconformităților constata-
te în domeniul securității și 
sănătății în muncă la angaja-
torii din domeniile de activi-
tate vizate de campanie.

„Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Gorj reamintește 
angajatorilor faptul că, po-
trivit prevederilor Legii 
53/2003, Codul Muncii, acor-
darea unui salariu net mai 
mare decât cel evidenţiat în 
statele de plată a salariului 
şi în declaraţia lunară privind 
obligaţiile de plată a contri-
buţiilor sociale, impozitului 
pe venit şi evidenţa nomina-
lă a persoanelor asigurate, 
transmisă autorităţilor fisca-
le, se sancționează cu amen-

dă de la 8.000 lei la 10.000 lei 
pentru fiecare salariat identificat 
în această situaţie. 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Gorj va intensifica acțiunile 
de verificare, în toate domeniile 
de activitate, pentru combaterea 
muncii nedeclarate și subdeclara-
te, precum și pentru respectarea 
normelor de securitate și sănătate 
în muncă de către toți angajato-
rii”, a declarat George Romanescu, 
șeful ITM Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

IZABELLA MOLNAR             

În cadrul ședinței de Guvern din 
urmă cu aproximativ două săptă-
mâni, s-a decis prelungirea cu încă 

un an a persoanelor care erau angajate 
temporar la Casele Județene de Pensii 
pentru soluționarea cererilor de recalcu-
lare. La nivelul Casei Județene de Pensii 
Gorj este vorba despre 17 posturi ce sunt 
destinate personalului contractual și ale 
căror contracte expirau pe 31 august 
2023. Tuturor celor 17 angajați din Gorj 
le-au fost astfel prelungite contractele 
până la 31 august anul viitor.

,,Având în vedere că un angajat al ca-
sei teritoriale de pensii deserveşte apro-

Prelungiri de contract pe încă un an pentru 17 Prelungiri de contract pe încă un an pentru 17 
angajați ai Casei de Pensii Gorjangajați ai Casei de Pensii Gorj
Un număr de 17 salariați din cadrul Casei Județene de Pensii Gorj care 
aveau contracte temporare de muncă ce expirau pe 31 august, anul cu-
rent, vor rămâne în funcții cel puțin încă un an.

ximativ 1.800 de pensionari, ceea ce 
în condiţiile actuale este peste limi-
ta de lucru şi generează întârzieri în 
soluţionarea dosarelor de pensii şi 
nemulţumiri în rândul beneficiari-
lor, ținând cont și de angajamentele 
asumate în Planul Național de Re-
dresare și Reziliență, a fost prelun-
git termenul de încadrare în catego-
ria funcţiilor contractuale, până la 
data de 31 august 2024, pentru cele 
1.000 de posturi prin care s-a asigu-
rat evaluarea dosarelor de pensii în 
vederea recalculării. 

Prelungirea acestui termen a fost 
necesară pentru acordarea de sprijin 
și în etapa următoare, care constă 

preluarea informațiilor din arhiva 
electronică a carnetelor de muncă și 
corelarea acestora cu datele aferen-
te carnetelor de muncă procesate, 
interconectarea acestora cu baza de 
date deja existentă, precum și pen-
tru recalcularea efectivă a pensiilor 
aflate în plată”, a anunțat Ministe-
rul Muncii și Solidarității Sociale.

Activitățile pe care le desfășoară 
angajații ce au contract temporar în 
cadrul Caselor Județene de Pensii 
se referă la: determinarea stagiilor 
de cotizare și a numărului de punc-
te pentru perioadele de vechime în 
muncă realizate anterior datei de 

1 aprilie 2001, în baza informațiilor 
existente în arhiva electronică, în 
temeiul Hotărârii Guvernului nr. 
1.768/2005; emiterea deciziilor de 
pensii în sistem centralizat și trans-
miterea acestora către casele terito-
riale de pensii în vederea verificării, 
îndosarierii, împlicuirii și transmi-
terii către pensionari; recalcularea 
dosarelor de pensii provenite din 
vechiul sistem al agricultorilor , prin 
determinarea numărului de punc-
te conform noii formule de calcul a 
pensiilor, emiterea și transmiterea 
deciziilor de pensii către pensionari.

Profesorii din Gorj se pot înscrie în 
cadrul apelului de selecție pentru con-
stituirea grupurilor de lucru pentru ela-
borarea planurilor-cadru pentru liceu, 
apel ce va fi lansat în cursul acestei săt-
pămâni. Potrivit ministrului Educației, 
procedura a fost avizată în data de 4 
septembrie, în Comisia de Dialog Social. 

Este de precizat faptul că profesorii 
care vor scrie noile planuri-cadru pentru 
liceu, aleși prin selecție publică, vor fi 
plătiți pentru participarea în comisii.

La această selecție se pot înscrie ca-
drele didactice care indeîținesc urmă-
toarele condiții obligatorii: Condiții spe-
cifice obligatorii: sunt cadre didactice 

Se fac înscrieri pentru profesorii care vor 
elabora planurile-cadru pentru liceu!

titulare în învățământul preuniver-
sitar, grad didactic I/doctorat; sunt 
absolvenți de studii superioare de 
lungă durată; dovedesc experiență în 
elaborarea și aplicarea curriculumu-
lui național la nivelul învățământului 
preuniversitar obligatoriu (educație 
timpurie / învățământ primar / gim-
nazial / liceal), de exemplu, autori 
de planuri-cadru de învățământ/
programe școlare pentru discipli-
ne obligatorii / opționale în ofertă 
națională, membrii ai grupurilor de 
lucru pentru examene / concursuri 
/ olimpiade etc.

I.M.
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La Târgu-Jiu a debutat Gala „Boema Culturală a Olteniei”La Târgu-Jiu a debutat Gala „Boema Culturală a Olteniei”
Vineri, 8 septembrie 2023, la Biblioteca Județeană 
„Christian Tell” din Târgu Jiu  a debutat prima 
ediție a Galei „Boema Culturală a Olteniei”, unul 
dintre cele mai frumoase evenimente culturale ce 
se desfășoară pe teritoriul Olteniei.

Evenimentul cultural a fost inițiat de poeta 
și jurnalista Camelia Radulian din Craiova și 
la această primă ediție ce se desfășoară în 

perioada 8 - 9 septembrie 2023, în orașele Târgu Jiu 
și Târgu Cărbunești, din județul Gorj, are ca parte-
neri: Consiliul Județean Gorj, Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj, Biblioteca Județeană Gorj „Christian Tell”, Pri-
măria Târgu Cărbunești, Asociația ArteCarte și REC 
Media. Manifestările din cadrul acestui eveniment 
unic în peisajul cultural al Olteniei cuprind: târg de 
produse culturale, lansări de carte, muzică (clasică, 
jazz, folk, populară), poezie, stand-up poetry și tea-
tru. În prima zi evenimentul se desfășoară la Târgu 
Jiu, iar a doua zi, sâmbătă, la Târgu Cărbunești.  

Camelia Radulian, s-a născut la 4 decembrie 1967 
în Craiova, dar părinții sunt din Târgu Cărbunești. 
Este absolventă de Filologie și a fost profesor în 
învățământ, dar și un jurnalist foarte apreciat. Ca 
poetă, a debutat cu poezie la 16 ani (în Revista Ra-
muri), dar a publicat cam rar. De altfel, prima carte 
„Rănile cuvintelor”, Editura Semne, 2003, îi este pu-
blicată în secret de către buna ei prietenă, Tatiana 
Stepa și poetul Romulus Vulpescu, care îi semnează 
și prefața. Urmează volumele „Rug” în octombrie, 
2008, „Oglinzi 1” în 2015, apoi Oglinzi 2 - Orașul 
unde tace Dumnezeu”, în 2016. Colaborează cu Re-
vista „Literatura de azi”, unde este și redactor, și 
alte reviste din țară și străinătate.

Așadar, la „MansArta” Bibliotecii Județene 
„Christian Tell” din Târgu Jiu, în după-amiaza zilei 
de vineri, s-au adunat laolaltă personalități cultu-
rale de marcă, poeți vestiți ai Olteniei și nu numai, 
oameni de cultură și iubitori de cultură, de vârste 
diferite, pentru a petrece împreună momente de 
frumos și relaxare. Nu au lipsit nici reprezentanții 
autorităților județene sau ai instituțiilor de cultură 
și educație.   

Amfitrionul evenimentului a fost chiar managerul 
bibliotecii, doamna Maria-Luiza Sandu care a făcut o 
scurtă prezentare a acestui proiect cultural inițiat de 
scriitoarea Camelia Radulian realizat prin Asociația 
Multiculturală Transfrontalieră „ArteCarte” în parte-
neriat cu instituțiile gorjene menționate la început. 
Rând pe rând a invitat la microfon reprezentanții 
autorităților județene și ai instituțiilor de cultură și 
educație prezenți la eveniment pentru a transmite 
un mesaj de încurajare doamnei Camelia Radulian 
dar și de admirație și prețuire pentru frumosul și 
plăcutul creat. Și a început cu reprezentantul Con-
siliului Județean Gorj, doamna Oana-Maria Paloș, 
Purtătorul de cuvânt al instituției. Aceasta a făcut 
o comparație referitoare la denumirea galei „Boemă 
Culturală” cu perioada romantică a României inter-
belice. Domnul Subprefect Mihai ISTRATE a spus că 
„e nevoie și avem nevoie de astfel de evenimente 
culturale” și a mulțumit celor care l-au inițiat și or-
ganizat. Doamna Anca Bordușanu - președinta OFSD 
Gorj și consilier județean a făcut referiri la cultură și 
educație, piloni importanți ai societății, la faptul că 
Gorjul a dat nume mari ale culturii românești, printre 
care și marele sculptor Constantin Brâncuși, iar prin 
acest eveniment cultural „mă înclin în fața muncii și 

activității dumneavoastră și vă felicit pentru aceas-
ta”, a încheiat mesajul doamna Anca Bordușanu. 
Doamna Marcela Mrejeru, Inspectorul Școlar Gene-
ral, a felicitat organizarea unui astfel de eveniment, 
în condițiile în care „trăim într-o societate extrem 
de agresivă”, iar aici să avem altfel de trăiri. Cartea 
ne transmite emoții, ne învață să gândim, să iubim, 
să avem opinii. „Este un eveniment pe care Gorjul îl 
merită, și sper să ne bucurăm și de alte ediții”, a spus 
la final, doamna inspector școlar general.  Doamna 
Daniela Camelia Plăstoi – prodecan UCB, Facultatea 
de Științe Medicale și Comportamentale, a felicitat 
organizatorii și pe toți cei implicați pentru „a ne face 
clipele trăite aici, minunate”. Domnul Mircea Pospai, 
o personalitate a culturii și jurnalismului profesionist 
din România, membru în Consiliul de Administrație al 
UZPR – președintele Filialei „Tudor Arghezi” Dolj  a 
transmis salutul Uniunii și a felicitat-o pe doamna 
Camelia Radulian pentru activitatea desfășurată în 
promovarea culturii. În încheiere a spus: „Mă bucur 
personal, ca scriitor și jurnalist, că există oameni ca 
domnia sa și există oameni care sprijină asemenea 
manifestări, cum sunt cei de la Gorj. Jumătate din 
cărțile mele au tangență cu Gorjul. Vreo trei dintre 
ele au fost documentate în această bibliotecă, cu 
vreo 40 de ani în urmă. Felicitări doamna Camelia, 
felicitări doamna manager și toate cele bune!” Tot 
de la Dolj a venit și scriitorul Mihai Firică, actualul 
președinte al USR Filiala Craiova, care a adresat feli-
citări organizatorilor acestei Gale culturale care „ne 
inspiră și ne aduce aminte cine suntem cu adevărat, 
iar noi să fim bucuroși și să zâmbim, să ne bucurăm 
de muzică, de poezie și de armonia creată de acest 
spațiu cultural, să avem un sentiment de empatie și 
solidaritate între noi, să credem în victoria frumo-
sului și a binelui, pentru a putea lupta ca ziua de 
mâine să fie mai bună pentru noi și pentru cei care 
ne vor urma”. 

Doamna Camelia Radulian – inițiatorul acestui 
proiect cultural – a spus că este bucuroasă că a reușit 
realizarea acestuia cu sprijinul consistent al tuturor 
partenerilor și a argumentat de ce a ales „Boema”. 
„Boemul era cel care nu avea un loc stabil al lui și că-
lătorea. Așa vrem noi să mergem către inimile oame-
nilor. Nu vrem să vină oamenii la noi, ci să ne ducem 
noi la ei. În ultimii ani imaginea intelectualului și a 
artistului s-a diminuat și destructurat. Trebuie să pu-
nem umăr lângă umăr să ne salvăm în fața prostului 
gust, al agresiunii, de la această cădere fără șanse 
de reușită. Trebuie să arătăm oamenilor că există 
sensibilitate, cultură adevărată și frumos. Acesta 
este crezul meu și cred că vom reuși să ne salvăm 
prin cultură. Vă mulțumesc tuturor celor care iubiți 
frumosul și credeți în frumos, credeți în cultură și 
sunteți, umăr lângă umăr, alături de mine și de toți 
cei care vin să sprijine cultura să o salveze”, a fost 
mesajul doamnei Radulian.    

La finalul acestei prezentări a invitaților de 
onoare, doamna Maria-Luiza Sandu a mulțumit cole-
gilor din echipa acestei biblioteci precizând că: „am 
o echipă extraordinară și sunt mândră că alături de 
ei am implementat cele mai frumoase și remarcabile 
evenimente, iar acesta este unul dintre ele”. Apoi a 
mulțumit și doamnei Camelia Radulian „pentru in-
geniozitate, perseverență, profesionalism, pentru 
omul boem și pentru crearea acestui proiect cultural 
Gala „Boema Culturală a Olteniei”, un bun prilej ca 
oamenii de cultură alături de iubitorii de cultură din 
Oltenia să se reîntâlnească într-o atmosferă de înal-

tă calitate spirituală.   
A urmat lansări de carte intercalate cu reprize 

de muzică, poezie și stand-up poetry. Au cântat și 
ne-au încântat membrii trupei Trio Bebe, artiști lirici 
ai Filarmonicii din Craiova și ai Ansamblului Artistic 
„Maria Tănase”, avându-i ca soliști pe Janina Izabela 
Spiridon și Laurențiu Goșnea, apoi folk-istul vâlcean 
Dan State și formația NewGi Band. Actorul craio-
vean Cătălin Haiducescu ne-a prezentat ,,Femeia 
de la genunchi se-ncepe!” (Marin Sorescu) și „Scara” 
(George Coșbuc).  
Lansări de carte

Prima persoană care a deschis șirul lansărilor de 
carte a fost doamna Carmen Șendroiu, economist 
de profesie, care, la vârsta de 54 de ani a început 
să scrie poezie și a obținut premiul Editurii Art Cra-
tiv pentru debutul literar, în anul 2021, cu volumul 
„Verde gura adevărului”. Astăzi a prezentat volumul 
de poezie „Toamna în sandale roz”. 

Dumitru Sârghie, scriitor și jurnalist, fost 
redactor-șef la Gazeta Oltului, director și fonda-
tor al ziarelor „Riposta” și „Linia întâi” din Slatina, 
fondator al Asociației Culturale „Pan Vizirescu” din 
Vâlcea. A publicat proză, poezie, poeme, epigrame 
și a scris sute de articole și critică literară. A citit 
poemul „Cerneala din sânge” publicată în volumul 
„Genunchiul stâng”.   

Aurora Bildea Popescu, din Craiova, de profe-
sie psiholog, psihoterapeut, iubește oamenii, natu-
ra și poezia. A prezentat volumul de poezii „Când 
pământul se va învârti în jurul meu”, publicat de 
Editura COLORAMA din Cluj-Napoca, în 2023. Cartea 
este dedicată mamei sale „Celei care m-a învățat 
că zgomotul din piept se numește viață” și a citit 
prima poezie din acest album intitulată „Mama cu 
o mie de mâini” care „cu una leagănă luna/ cu alta 
ia febra pământului/ cu celelalte strânge zorii de pe 
sârma întunericului/ sau adună spicele de zile mo-
horâte/ pentru a face claie de duminici/ în care se 
odihnește cerul”. A mai citit și poeziile „Întuneric” 
și „Prea târziu”.

Poetul Liviu Clisu din Târgu Jiu, bibliotecar, a ci-
tit poezia „31 august ultima zi de vară”, apoi doam-
na Gela Enea, profesor de limba și literatura română 
din Craiova, scriitoare și poetă, autoare a 18 volu-
me, membră a USR Craiova, a prezentat volumul de 
poezii bilingv, română-spaniolă, intitulat „Butonul 
de panică”, publicat în februarie 2023 și răsplătit 
cu marele premiu la Festivalul Internațional „Nichita 
Stănescu”, dar și cu alte premii din Spania și Italia. 
Autoarea a citit poeziile „Nu e nevoie” și „Dacă”. 

O altă poetă de la Craiova, doamna Nela Ene, 
a prezentat volumul său de poezii „Când ai ve-
nit pe jos din rai” lansat prima dată la Biblioteca 
Județeană „Alexandru și Aristia Aman” din Craiova, 
luni, 29 mai 2023. „Personal, cred că poezia este 
cea mai complexă și captivantă terapie. Pentru că 
dincolo de lumea cuvintelor pe care o zidim, dincolo 
de trupurile acestea de oase și carne care dor, se îm-
bolnăvesc, se mai și vaccinează, uneori, și se prefac 
în pământ de flori și iarbă înaltă, dincolo de toate 
acestea, tot ce ne aduce împreună și ne unește, este 
emoția. Cea care accesează în noi puteri nebănuite 
care ne amintește cine suntem cu adevărat. Emoția, 
dincolo de actul creației este marele demiurg și cel 
mai mare sculptor și arhitect al realității. Și a dove-
dit-o Brâncuși.” 
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,,Punem piatra de temelie a unei ,,Punem piatra de temelie a unei 
sfintei biserici, cu chilii și cu loc de sfintei biserici, cu chilii și cu loc de 
lucrare și de rugăciune a maicilor lucrare și de rugăciune a maicilor 
de la Mănăstirea Tismana”!de la Mănăstirea Tismana”!

Mitropolitul Olteniei a pus piatra de temelie a Bisericii «Sf. Dimitrie Mitropolitul Olteniei a pus piatra de temelie a Bisericii «Sf. Dimitrie 
Basarabov», din cadrul noului complex al Mănăstirii TismanaBasarabov», din cadrul noului complex al Mănăstirii Tismana

Un alt poet gorjean, Vasile Certezanu, a citit po-
ezia „Mai rămâi cu mine” care face parte din noul 
volum de poezie aflat în lucru.  

Cristian Nedelcu, născut în 1969 la Craiova, scri-
itor, jurnalist, dramaturg și blogger, cu doctorat în 
filologie, a publicat mai multe cărți de teatru, eseu 
și proză. Debutul publicistic a avut loc în anul 1992 
în revista „Dilema” unde a publicat de-a lungul tim-
pului. A mai publicat la „Mozaicul” și „scrisul Româ-
nesc”. Este membru USR din anul 2010. 

Ion Oprișor, născut în anul 1958 la Târgu Jiu, eco-
nomist, pictor și poet stabilit în Lugoj. Membru UAP, 
coordonator al cenaclului „Anotimpuri” din Lugoj. A 
recitat una din poeziile sale.  

Spiridon Popescu (pseudonime: Arina Velovan, 
S. Bălănescu), un poet aparte, cu o tonalitate rar 
întâlnită, s-a născut la 4 septembrie 1952, în satul 
Ohaba, comuna Bălănești, județul Gorj. În prezent, 
locuiește în orașul Târgu-Jiu. A debutat în iunie 
1974, în revista „Ramuri”. Debutul editorial s-a în-
tâmplat în 1991, la Editura „Spicon” din Târgu-Jiu. 
Este membru al Uniunii Scriitorilor din România din 
1999. A citit un eseu despre „Incendiul din Alexan-
dria” apoi a recitat arhicunoscuta poezie „Doamne, 
dacă-mi ești prieten”. 

Poetul craiovean Augustin Jianu, s-a născut la 
data de 30 august 1955, în Craiova. Plinătatea cuvân-
tului scris și-a făcut loc în activitățile sale obișnuite 
și în 1972 a debutat cu poezie, pe când era elev la 
Târgu Jiu, în cenaclul literar, condus de profesorul 
Titu Rădoi, cenaclu care mai târziu a lua numele 
de „Columna”. A citit poeziile „Pădurea nebună” și 
„De-ar mai veni”.

Toma Grigorie, (născut 5 mai 1940, la Golenți, 
sat ce aparține municipiului Calafat, județul Dolj) 
este un poet, eseist, prozator, dramaturg și critic li-
terar român. A prezentat noul său volum de poezii 
„Scrisori către tinerețe” editat de Avalon din Cluj-
Napoca, în august 2023. A citit „Scrisoarea a III-a și 
a VI-a” și poemele „Încet, mai puțin încet” și „Pe 
greabănul poeziei”. 

 Tatian Miuță, profesor de limba română în co-
muna vâlceană Oteșani, este și un scriitor talentat, 
continuând să rămână un intelectual activ în zona 
județului Vâlcea. A prezentat câteva volume scrise 
de el (proză și poezie). „Prima Dragoste” (Schițe și 
povestiri), apărută la Editura Hoffman în anul 2019, 
„Fruntea Satului” (povestiri), „Comori însuflețite” 
(poezii) și „Nestemate” (poezii), recent apărute, 
apoi a citit poezia „Mai”, iar la final a cântat la flu-
ier o doină. 

În încheiere, Camelia Radulian, în calitate și de 
poet, a recitat poezia „Femeia de lut”. 

„Acum, la finalul acestei întâlniri de suflet, care, 
sunt convinsă, că ne-a făcut să vibrăm și să ne întărim 
convingerea că poezia este o necesitate, că muzica 
este o necesitate, că emoția venită din actul cultural 
este o necesitate a omului preocupat de evoluție. În-
cheiem rotund în limbajul inimii și conturăm în acest 
final un cerc al prieteniei. Prietenia fiind principalul 
ingredient al Boemei. Vă mulțumesc tuturor pentru 
prezență și participare!”, a fost mesajul de înche-
iere al cestui eveniment cultural, adresat de către 
amfitrionul acestuia, doamna manager Maria-Luiza 
Sandu. Gala a continuat, începând cu ora 18:00, 
în aer liber, în centrul orașului la „Amfiteatru” cu 
un spectacol boem: muzică folk, clasică, jazz, cafe 
concert și stand-up.  

A doua zi, festivitatea s-a mutat la Târ-
gu Cărbunești, și a cuprins ateliere de creație și 
consultanță, iar începând cu ora 18, la casa de cul-
tură a avut loc un spectacol extraordinar cuprinzând 
toate genurile de muzică, inclusiv populară.  

GIGI BUȘE

În ziua de 9 septembrie 2023, 
Înaltpreasfințitul Părinte dr. 
Irineu, Arhiepiscopul Craio-

vei și Mitropolitul Olteniei, după 
oficierea Sfintei Liturghii la Mă-
năstirea Târgu-Logreşti, neobosit 
şi plin de râvnă, a săvârșit slujba 
de punere a temeliei Bisericii noi 
închinată «Sfântului Dimitrie cel 
Nou - Basarabov», din cadrul com-
plexului dedicat activităților de la 
Mănăstirea Tismana şi care va re-
prezenta centrul spiritual al nou-
lui complex de ateliere și de chilii 
ale mănăstirii. În cuvântul rostit, 
ÎPS Părinte Mtropolit a subliniat 
bucuria demarării unui aseme-
nea proiect și a invocat ajutorul 
pe care-l cerem de la Dumnezeu 
pentru finalizarea proiectului, fi-
indcă: ,,În această zi de prăznu-
ire a Sfinților Părinți Ioachim și 
Ana, punem piatra de temelie a 
unei sfintei biserici, cu chilii și cu 
loc de lucrare și de rugăciune a 
maicilor de la Mănăstirea Tisma-
na. Această împlinire este nece-
sară pentru că în afară de rugăciunea pe care o 
facem la mănăstire, Dumnezeu ne învață să și 
lucrăm, împletind munca ostenitoare cu smerita 
rugăciune. 

Aici, unde maicile își agonisesc hrana cea de 
toate zilele, a lor și a celor care vin la sfânta 
mănăstire, era nevoie de o construcție care să 
cuprindă un paraclis, chilii și atelierele unde să 
prelucreze ceea ce Dumnezeu le dă pentru folos. 
Ne-am rugat lui Dumnezeu să ne ajute să dăm un 
hram la această biserică și prin rugăciune, ne-am 

gândit la hramul «Sf. Dimitrie cel Nou - Basara-
bov», de aceea, îi rugăm pe Sf. Cuv. Dimitrie și 
pe Sf. Cuv. Nicodim, să ne ajute, să ne întărească 
și să trimită îngerul păzitor al acestui paraclis! 
Deci, să ne ajute Bunul Dumnezeu să ajungem 
la sfârșit cu împlinirea acestei biserici importan-
te pentru activitatea maicilor de la Mănăstirea 
Tismana! Dumnezeu să binecuvinteze pe cei care 
vor lucra aici, ca să ajungem cât mai repede la 
bun sfârșit. Amin”. 

VASILE GOGONEA

Pios omagiu, CONSTANTIN BRÂNCUȘI!Pios omagiu, CONSTANTIN BRÂNCUȘI!

Datorită lui BrâncușiDatorită lui Brâncuși
Datorită lui Brâncuși,
Ne cunoaște lumea mare;
N-am făcut sluj pe la uși,
Stam ca brazii...în picioare.

De la el am învățat,
Să tânjim după lumină;
Fruntea sus am înălțat,
N-am privit nicicând spre tină.

Cine stă cu ea plecată,
Nu-i român adevărat!
Toți vitejii de-altădată,
Să fim demni, ne-au învățat.

Neamul său l-a înălțat
Pe o aripă de cer;
Mâna-i sfântă a sculptat
Gorjului, un giuvaer.

Datorită lui Brâncuși,
Ne-nălțăm spre infinit;
Cu cei mari dintre cei duși,
Dumnezeu ne-a miruit.

FLORENTINA CUTEANU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87738773

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

SC LORDANGAS SRL anunță publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obținere a autorizației de 
mediu privind activitatea: ,,Comerț cu amănuntul al 
carburanților pentru autovehicule în magazine specia-
lizate – SKID GPL” ce se  deșfăsoară în Târgu – Cărbunești, 
str. Calea Târgu-Jiu, nr. 60, județul Gorj, la sediu social. 

Informațiile privind potențialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediu APM GORJ, str. Unirii nr.76, 
în zilele de luni-vineri, între orele 9-14, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro 

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediu APM 
GORJ pe durata derulării prodedurii de autorizare.

 Declar pierdut con-
tract vânzare cumpărare 
apartament nr. 1731/92 pe 
numele, ANASTASIU ANTON 
și ANASTASIU AURELIA.

PierderiPierderi

SC TS PLAST SRL cu sediul în  Comuna Drăguțești, sat 
Urechești, nr.101, județul Gorj  anunță publicul intere-
sat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică pen-
tru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea 
activităților

COD CAEN:
 3831- „Colectarea deșeurilor nepericuloase”
3832 – „Recuperarea materialelor reciclabile sortate”
4676 – „Comerț cu ridicata al altor produse interme-

diare”
4677 – „Comerț cu ridicata al deșeurilor și resturilor” 
pe amplasamentul din loc. Târgu-Jiu, str. Islaz, nr. 11, 

județul Gorj. 
Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 

scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg-
Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, fax: 0253212892, 
e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Anunț prealabil privind afișarea publică a 
documentelor tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT  COMUNEI BUMBEȘTI-PIȚIC
Sectoarele cadastrale nr.: 8;19;20;23;24;26;29;30;3

4;37;44;48;53;63;68

PRIMĂRIA COMUNEI COMUNEI BUMBEȘTI-PIȚIC împre-
ună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIA-
RĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice ale ca-
dastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 8;19;20;23;2
4;26;29;30;34;37;44;48;53;63;68, pe o perioadă de 60 
de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 18.09.2023
Data de sfârșit a afișării: 17.11.2023
Adresa locului afișării publice: PRIMĂRIA COMUNEI 

BUMBEȘTI-PIȚIC, sat BUMBEȘTI-PIȚIC, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat BUMBEȘTI-

PIȚIC, Comuna BUMBEȘTI-PIȚIC , Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor 

putea fi depuse la sediul Primăriei și, totodată, conform 
art. 48, alin (2) din Ordinul 1/2020: „Cererile de rectifi-
care însoţite de înscrisurile doveditoare pot fi transmise 
la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în 
care certificarea nealterării conţinutului înscrisurilor do-
veditoare odată cu redarea pe suportul informatic, va fi 
făcută de către deponent prin semnătură electronică ca-
lificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: 
LUNI-VINERI, între orele 08:00- 16:00

Informații privind Programul național de cadastru și 
carte funciară 2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la 
adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/
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Prin Lumea Momârlanilor, la o actiune de suflet Prin Lumea Momârlanilor, la o actiune de suflet 
a Asociatiei ”Drumul Crucii” din Runcu Gorjuluia Asociatiei ”Drumul Crucii” din Runcu Gorjului

PRIMĂRIA COMUNEI POLOVRAGI
JUDEȚUL GORJ
NR. 7794 / 11.09.2023

ANUNȚ PUBLIC

Etapa elaborare propuneri ce vor fi supuse procesului  de avizare pentru  
actualizare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI POLOVRAGI, 
JUDEȚUL GORJ ( P.U.G.) și al REGULAMENTULUI LOCAL DE URBANISM ( 
R.L.U. ) documentație întocmită de către S.C. SCUAR S.R.L.

Inițiator: U.A.T. COMUNA POLOVRAGI 

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ TRANSMITĂ PROPUNERI ȘI OBSERVAȚII

asupra documentelor depuse la sediul Primăriei Comunei Polovragi, 
județul Gorj, pe o perioadă de 45 de zile de la data prezentului anunț 
până la data de 26.10.2023, de luni până vineri între orele 09.00-16.00

Observațiile publicului vor avea caracter de recomandare.
Publicul este invitat să participe la dezbaterea publică programată să 

aibă loc în data de 02.10.2023, ora 12.00 la sediul Primăriei Comunei Po-
lovragi, durata estimată a dezbaterii : 2 ore.

Persoana de contact responsabilă cu informarea și consultarea publicu-
lui este Pătrașcu Aurelian, consilier superior în cadrul Primăriei Comunei 
Polovragi. 

Telefon: 0253 476135
e-mail: primariapolovragi@yahoo.com 
Propunerile și observațiile sunt utile în vederea stabilirii cerințelor de 

actualizare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI POLOVRAGI, 
JUDEȚUL GORJ (P.U.G.) și al REGULAMENTULUI LOCAL DE URBANISM 
(R.L.U.)

Răspunsul la propunerile și observațiile transmise în scris, va fi pus la 
dispoziția publicului prin publicare pe pagina de internet, https://comu-
napolovragi.ro/ și prin afișare la sediul Primăriei Comunei Polovragi Gorj.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Repere spirituale

O incursiune, chiar şi pentru 
câteva ore, prin lumea de 
piatră a  Jiului de Vest în-

cântă ochiul şi poate oferi  în aceas-
tă perioadă momente de neuitat.

Scocul Jiului de Vest, Surducul, 
peşterile Alunii Negrii , de Corali şi 
nu în ultimul rând lumea aproape 
ireală a  avenelor, cleanţurilor şi 
cheilor formate pe cursul său ori a 
afluenţilor acestuia pot constitui tot 
atâtea impulsuri în a parcurge şi de 

ce nu a explora aceste locuri de o 
frumuseţe şi un pitoresc aparte.

Ascunse în inima pădurilor şuvi-
ţe de apă ce coboară din piatră-n 
piatră  se adună şi luându-şi parcă 
rămas bun de la locurile de origi-
ne o pornesc la vale. Întreaga zonă 
este de o frumuseţe şi o sălbăticie 
ce impresionează ochiul. Porţiunea 
în care  râul se strecoară prin lumea 
de linişte a muntelui îi poartă  pe cei 
ce se încumetă să pătrundă pe Jiul 

de munte printr-o lume 
aproape ireală de forme 
şi fenomene carstice 
precum şi peisaje des-
prinse parcă din basme. 

Jiul de Vest îşi adu-
nă apele din cetăţile de 
piatră ale Retezatului şi 
Vîlcanului  Perimetrele 
din vecinătatea aces-
tuia pot oferii satisfac-
ţii şi celor mai exigenţi 
speologi, montaniarzi 
ori simpli turişti. 

Prin aceste locuri 
mai precis la Câmpul lui 
Neag am avut privilegiul 
să fiu recent când Asociația Cultural 
Turistică Drumul Crucii din Runcu 
Gorjului a resfintit troita ridicată si 
pusă de ei în aceste locuri din 2017. 

A fost o mobilizare exemplară si 
împreună cu autoritățile locale din 
Uricani au reușit să materializeze o 
actiune ce se poate inscrie cu succes 
in suita de manifestări a asociatiei 
respective având ca scop rememo-
rarea eroilor români din cele două 
conflagratii mondiale si nu numai 
precum si a faptelor de arme ale 
acestora de-a lungul vremii. 

Trebuie facută mentiunea că 
Asociatia Drumul Crucii din Runcu 
are un program  stabilit al actiunilor 

specifice de comemorare a eroilor 
precum si de resfintite a troitelor 
puse de ei prin diverse locuri unde in 
timpul delor doua războaie mondiale 
au fost lupte si jertfe ale românilor 
militari ori civili. Din câte am inteles 
următoarea actiune de acest fel va 
fi la Valea Mare ce va incheia si seria 
manifestarilor  din acest an. 

Din partea noastră nu putem de-
cât să le urăm succes deplin si să ne 
vedem sănătosi la anul când va debu-
ta sirul de manifestări specifice de-
dicate comemorării eroilor neamului 
si a locurilor unde acestia s-au jertfit 
pentru neatârnare, neam si tară.   

  MUGUREL PETRESCU 
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3 - Cele mai bune soiuri de orz

Pentru rezultate bune, din toate punctele de 
vedere, în culturile de câmp, ca și în celelalte ra-
muri ale agriculturii, cam o treime din reușită sau 
eșec se datorează rasei, în cazul nostru soiurilor 
de orz. Iată care sunt cele mai potrivite pentru 
județul nostru:

Soiul Ametist – a fost omologat în anul 2012 
de către INCDA Fundulea, are spic lax, cu șase 
rânduri de boabe (hexastih), rezistent la frângere 
și scuturare. 

Boabele lui conțin 10 – 13 % proteină și produ-
ce frecvent 7 – 9 to/ha. Se pretează a fi cultivat 
în toată țara.

Soiul Cardinal – produs tot de INCDA Fundulea, 
este un soi cu talie mică-mijlocie, deci rezistent 
la cădere, cu spic hexstih (cu șase rânduri), și 
conținut de proteină de peste 9 %, masa a 1.000 
de boabe mai mare de 40 de grame și masa hec-
tolitrică de peste 60 kg. Este rezistent la factorii 
negativi de mediu și tehnologie, la majoritatea 
bolilor specifice, dar sensibil la pătarea reticu-
lară. Poate fi cultivat în toată țara și dă producții 
ridicate.

Hibridul Hyvido – este o noutate pe piața 
seminței de orz, el cultivându-se doar de câțiva 
ani în vestul țării. Are o extraordinară putere de 
înfrățire, ceea ce face ca la semănat să fie ne-
cesare doar 70 – 85 kg de sămânță pe hectar. A 
realizat producții de peste 10 to/ha.

Pentru că Eminescu a fost corector la 
„Timpul”, li se dă o șansă corectorilor din 

toate timpurile.       Ion VELICAN

Soiul Laverda – este un soi semitimpuriu, cu 
spic cu șase rânduri, rezistent la ger, secetă și 
multe boli criptogamice specifice acestei culturi. 
De asemenea este foarte productiv și se pretează 
a fi cultivat în toată țara. Are masa a 1.000 de 
boabe de 47 – 51 gr, greutatea hectolitrică de 64 
– 66 kg și un conținut de 13 – 14 % de proteină. În 
condiții de agrotehnică corectă produce 7 – 10 to 
de boabe pe hectar.

Înființarea culturilor Înființarea culturilor 
de toamnăde toamnă

Soiul Smarald – omologat în anul 2013 de 
către INCDA Fundulea are spic mijlociu și bună 
rezistență la condițiile vitrege de mediu și bolile 
specifice orzului. Poate da ușor producții de pes-
te 9 to/ha.

Soiul Su Ellen – este un soi extratimpuriu de 
orz furajer, cu talie mică și rezistență deosebită 
la cădere. La recoltare prezintă 650  – 700 spice / 
mp, lungi de 10 – 12 cm, cu 50 – 55 boabe în ele. 
Boabele conțin 12 – 14 % proteină, au 47 – 51 gr 
mmb și 65 kg masa hectolitrică. Este pretabil a 
fi cultivat mai ales în zonele favorabile acestei 
culturi.

Soiul Wendy – este un soi timpuriu, produc-
tiv, rezistent la boli și condiții vitrege de mediu 
și se recomandă a fi cultivat la densități de 300 
– 330 boabe germinabile pe metru pătrat căci are 
o bună capacitate de înfrățire.

Rămâne la latitudinea dumneavoastră să 
cultivați unul sau altul dintre aceste soiuri, pe cele 
care răspund cel mai bine pretențiilor dumnea-
voastră și condițiilor agrotehnice pe care le puteți 
asigura. Ca de obicei, eu vă recomand pe cele 
românești căci ele ne știu mai bine pretențiile, 
dar și posibilitățile.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o 
mai bună înțelegere a acestor tehnologii, 

consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau  - 0764 471 206  -  permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Echipa pregătită de Liviu 
Andrieș și Andrei Enache s-a 
impus, în deplasare, pe tere-

nul echipei Știința București, scor 24-
23, la pauză 16-16, obținând sâmbă-
tă, 9 septembrie, prima victorie din 
noua stagiune a Ligii Florilor.

Meci extrem de echilibrat în Sala 
Agronomia din București, acolo unde 
handbalistele CSM Târgu Jiu au mers 
hotărâte să obțină prima victorie din 
acest sezon. Au reușit acest lucru, la 
capătul unui meci pe muchie de cuțit, 
în care au avut parte de o rezistență 
îndârjită din partea echipei gazdă. 
Angela Pușcaș a revenit la echipă, 
după ce a scăpat de problemele me-
dicale, în schimb a lipsit Teodora Po-
pescu, accidentată. A fost un meci cu 
numeroase răsturnări de situație pe 
tabela de marcaj, cu o primă repriză 
terminată la egalitate, și cu o repriză 
secundă săracă în goluri, dar cu un fi-
nal tensionat.

Încă din startul meciul gruparea 
gorjeană s-a instalat la conducere pe 
tabela de marcaj. Seria golurilor a 
fost deschisă de Ana Ciolan. Gazdele 
au egalat rapid, dar Andreea Mihart, 
de pe 9 m, și Andreea Chiricuță, din 
extremă, au mărit diferența la două 
goluri, scor 1-3, după primele 5 mi-
nute de joc. Știința a replicat, dar Si-
mone Bohme, care a devenit în acest 
sezon specialista aruncărilor de la 7 
m, a executat bine aruncarea și a re-
făcut diferența de 2 goluri pe tabelă, 
scor 2-4. Centrul grupării gorjene, 
Alexandra Gavrilă Frățilescu, a găsit 
o variantă optimă de șut și CSM Târgu 
Jiu și-a menținut avansul de 2 goluri, 
scor 3-5. Angela Pușcaș, revenită în 
angrenajul echipei noastre, după ce a 
lipsit din motive medicale la primele 
două confruntări din campionat, și-a 
trecut în cont primul gol din meci, 
scor 3-6. Ana Ciolan a punctat pentru 
4-7 și CSM Târgu Jiu dădea senzația 
că se poate desprinde, însă echipa 
gazdă a venit cu o replică rapidă și a 
egalat situația pe tabela de marcaj, 

Liga Florilor: CSM Târgu Jiu, la prima victorie
scor 7-7, în minutul 12. Angela Pușcaș 
a pătruns în forță și-a readus avan-
tajul pentru echipa din Târgu-Jiu, 
scor 7-8. Gorjencele au avut câteva 
minute în care nu le-a mai ieșit nimic 
pe fază ofensivă, iar gazdele au profi-
tat și-au trecut în avantaj, scor 10-8. 
Andreea Mihart a punctat și-a redus 
din diferență, scor 10-9, la jumătatea 
primei reprize. Știința a făcut 11-9, 
dar CSM Târgu Jiu și-a revenit repede. 
Andreea Chiricuță, Ana Ciolan și Simo-
ne Bohme au marcat rând pe rând, și 
CSM Târgu Jiu a revenit la conducere, 
scor 11-12, după 20 de minute de joc. 
Echipa gazdă a continuat să atace și-a 
punctat de două ori la rând, scor 13-
12. Ana Ciolan s-a descurcat bine pe 
semicerc. Pivotul CSM-ului a marcat 
două goluri pentru a menține egalita-
tea pe tabelă, scor 14-14, în minutul 
27. Știința a trecut la conducere, dar 
Simone Bohme a venit cu un gol din 
extremă, pentru 15-15. Gazdele au 
făcut 16-15, când mai erau 2 minute 
de joc din prima repriză, timp în care 
gorjencele au căutat golul egalizator. 
Fetele lui Andrieș au dominat finalul 
de repriză, iar golul a venit cu câte-
va secunde înainte de finalul primei 
părți. Ana Ciolan, cu o primă repriză 
foarte bună, a străpuns apărarea gaz-
delor și-a trimis cele două echipe la 
vestiare la egalitate, scor 16-16.

Repriza secundă a început în 
aceeași notă de dominare a grupării 
gorjene, care a pus rapid trei goluri 
pe tabela de marcaj prin Andreea 
Chiricuță și Sabine Klimek, scor 16-
19, în minutul 35. Au marcat și gaz-
dele, dar, din nou, Chiricuță și Klimek 
au marcat pentru Târgu-Jiu și pentru 
prima dată în meci, gorjencele au 
urcat la +4 pe tabelă, scor 17-21. 
Gazdele au găsit însă resurse să re-
vină în joc, după 3 goluri consecuti-
ve, scor 20-21. Andreea Chiricuță, în 
mare formă, a marcat și CSM avea 
două goluri avans, 20-22. Tot 2 goluri 
avans a avut CSM Târgu Jiu și după 
golul marcat de Simone Bohme, scor 
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21-23. Știința s-a apropiat la un gol, 
scor 22-23, dar Angela Pușcaș a reușit 
să înscrie un gol ce s-a dovedit a fi 
decisiv în obținerea victoriei. Ultima 
acțiune a meciului le-a aparținut gaz-
delor, care au reușit să marcheze, dar 
cele 3 puncte au revenit CSM Târgu 
Jiu, care și-a trecut în cont primul 
succes stagional.

Andreea Chiricuță și Ana Ciolan 
au fost cele mai bune marcatoare ale 
echipei din Târgu-Jiu, fiecare cu câte 
6 goluri marcate.

Una dintre cele mai bune jucătoa-
re de pe teren, extrema CSM Târgu 
Jiu, Andreea Chiricuță, care a marcat 
6 goluri în poarta Științei declara fina-
lul meciului: ,,A fost o victorie grea, 
chinuită, obținută și cu ceva nervi. 
Noi veneam după o perioadă destul 
de tensionată, pentru că am pierdut 
primele două etape, plus dacă mai 
punem și Supercupa, e clar că a fost 
o oboseală în plus. Cu multe emoții 
astăzi, dar este bine că am reușit să 
luăm cele 3 puncte”.

După cele 3 puncte obținute la 
București, Liviu Andrieș, antronorul 
CSM Târgu-Jiu,  este deja cu gândul 
la deplasarea de la Brașov, acolo unde 

antrenorul gorjean țintește victoria: 
,,A fost un meci după care trebuie 
să rămânem doar cu rezultatul, unul 
extrem de important în economia 
campionatului, chiar dacă jocul nu a 
decurs așa cum ne-am dorit. Acum ne 
îndreptăm atenția către meciul de la 
Brașov, unde știm ce ne așteaptă pen-
tru că sunt într-o formă foarte bună, 
dar tot ceea ce am reușit în sezonul 
trecut ne obligă să mergem și să ne 
luptăm pentru a obține victoria”.

Știința București – CSM Târgu Jiu 
23-24(16-16)

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva(14 intervenții), Andreea 
Chetraru, Elena Marica Bercu – Oana 
Bucă, Alexandra Maria Frățilescu 
Gavrilă 1g, Angela Pușcaș 3g, An-
dreea Mihart 2g, Simone Bohme 4g, 
Mirabela Coteț, Andreea Chiricuță 
6g, Laura Moldovan, Ana Maria Lo-
pătaru, Sabrina Lazea, Florența 
Ilie, Ana Cătălina Ciolan 6g, Sabine 
Klimek 2g. Antrenori: Liviu Andrieş 
şi Andrei Enache. Antrenor cu por-
tarii: Grigore Albici. Maseur: Petre 
Tocaru.

M.P.
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Turneul ,,Electromax Handbal Cup 
Petroșani” a fost câștigat de echipa de 
handbal feminin Junioare 3 a CSM Târgu 

Jiu. Echipa pregătită de Paula Pagnejer a obținut 
patru victorii la acest turneu, la care au mai par-
ticipat CSS Caracal, CS Marta Baia Mare, CS Jiul 
Rovinari, Handbal Bâlteni și CSS Petroșani.

Timp de trei zile, în perioada 8-10 septembrie, 
6 cluburi din țară s-au întrecut în Sala Sporturi-
lor din Petroșani, în cadrul turneului ,,Electromax 
Handbal Cup Petroșani”, la nivel de junioare 3. 
Cea mai bună echipă s-a dovedit a fi cea pregă-
tită de Paula Pagnejer, care a dominat categoric 
turneul. 

Elevele sale au obținut victorii pe linie și s-au 
întors acasă cu trofeul pus în joc. CSM Târgu Jiu, 
CSS Caracal, CS Marta Baia Mare, CS Jiul Rovinari, 
Handbal Bâlteni și CSS Petroșani au fost echipele 
care au luat startul în această competiție. 

În prima fază a competiției, CSM Târgu Jiu a 
fost repartizată în grupă cu Handbal Bîlteni, dar și 
cu echipa gazdă, CSS Petroșani. 

În primul meci, CSM Târgu Jiu a spulberat 
efectiv echipa din Bîlteni, diferența de valoare a 
fost net superioară în dreptul echipei pregătite de 
Paula Pagnejer, iar diferența de scor ne scutește 
de orice comentariu. CSM Târgu Jiu s-a impus cu 
32-0! Raisa Pagnejer a fost desemnată jucătoarea 
meciului. 

A urmat duelul cu echipa gazdă, CSS Petroșani. 
Meciul fost la îndemâna gorjencelor, care s-au im-
pus cu 26-21. 

La finalul meciului, Ana Bîrlete a fost desem-
nată jucătoarea partidei. Victoria le-a trimis pe 
fetele Paulei Pagnejer în semifinale, acolo unde 
au dat peste CS Marta Baia Mare, un club cu 
tradiție la nivel juvenil. 

Gorjencele s-au impus fără prea mari proble-
me și în acest meci, scor 25-21, și s-au calificat 
în finală. Cea mai bună jucătoare de pe teren în 
această semifinală a fost desemnată Cleopatra 

,,Electromax Handbal Cup Petroșani”, la CSM Târgu Jiu,,Electromax Handbal Cup Petroșani”, la CSM Târgu Jiu

Pîslaru. 
În finală, CSM Târgu Jiu a dat, din nou, pes-

te CSS Petroșani. Și de această dată echipa din 
Târgu-Jiu a controlat meciul. S-a terminat 24-18, 
într-o finală în acre Dana Țoțan a fost declarată 
cea mai bună jucătoare.

,,A fost un turneu reușit din toate punctele 
de vedere. Fetele au jucat foarte bine în fiecare 
meci, demonstrând ceea ce au acumulat în peri-
oada de pregătire. 

Felicitări tuturor pentru cum s-au descurcat 
la acest turneu, pentru victoriile obținute și pen-
tru finala de astăzi, câștigată printr-un joc foarte 
frumos! Mulțumim organizatorilor și conducerii 
clubului nostru pentru acest turneu minunat!”, 
a declarat Paula Pagnejer, antrenoare Junioare 3 
CSM Târgu Jiu.

LOT CSM Târgu Jiu Junioare 3: Cleopatra 
Pâslaru, Alexia Cioi, Raisa Pagnejer, Dana 
Țoțan, Ana Bîrlete, Raisa Ion, Sara Dungă, 
Carla Logăscu, Anastasia Găvănescu, Andrada 
Văduva, Ștefania Chimerel, Yasmina Sfiea, 
Alexia Vîrțan, Antonia Vîrțan, Maria Cojocaru, 
Diana Ștefu. Antrenor: Paula Pagnejer.

Rezultate,  CSM Târgu Jiu Junioare 3
CSM Târgu Jiu – Handbal Bîlteni  32-0
CSM Târgu Jiu – CSS Petroșani   26-21
Semifinală
CSM Târgu Jiu – CS Marta baia Mare  25-21
Finala
CSM Târgu Jiu – CSS Petroșani   24-18

M.P.
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